COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL 032/2012-COGEPS

REPUBLICAÇÃO DE CONTEÚDOS

PROGRAMÁTICOS PARA AS PROVAS DO 31º
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR NA

UNIOESTE.

 O Coordenador da Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais e considerando,

 - o Edital 045/2012-GRE, de 16 de abril de 2012;

- o Edital 047/2012-GRE, de 17 de abril de 2012;
- o Edital 029/2012-COGEPS, de 17 de abril de 2012;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A republicação de Conteúdos Programáticos para as provas do 31º

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor de
Ensino Superior na UNIOESTE, conforme descrito no anexo único deste edital, na
Área/Matéria de: Cinética e Reatores Químicos do Centro de Engenharias e
Ciências Exatas - CECE do Campus de Toledo.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 24 de maio de 2012.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA
Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 032/2012-COGEPS, de 24 de maio de 2012.

 CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE ENGENHARIAS  E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Cinética e Reatores Químicos

Vaga e
Regime:

RT- 40

1. Cinética de reações Químicas: obtenção e análise de dados cinéticos.
2. Análise e Projetos de Reatores Ideais e Isotérmicos.
3. Análise e projetos de Reatores Não-Isotérmicos.
4. Efeitos Difusos e Térmicos em Reações.
5. Catálise e Reatores Catalíticos.
6. Análise de Reatores Não-Ideais: distribuição de tempo.
7. Síntese e Caracterização de Catalisadores.